Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2268

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0433/2023, de 29 de Maio de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede ao servidor, o Sr. Pedro
Paulista da Rocha,matricula nº 006106-1,
exercendo a Função de Gari, lotado (a) no
(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Pesca, Agricultura e Desenvolvimentos
Sustentável, de acordo com o art. 85, da
Lei Municipal nº 700/94, de

12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio durante 03(três)

meses a partir de 01/06/2023, referente ao
período aquisitivo 2002/2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de
maio de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0434/2023, de 29 de Maio de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede ao servidor, o Sr. Manoel

Fernandes de Araújo Sobrinho,matricula nº
005827-1, exercendo a Função de Gari,
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e
Desenvolvimentos Sustentável, de acordo
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94,
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio durante 03(três)

meses a partir de 01/06/2023, referente ao
período aquisitivo 2007/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de

maio de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2268

2 | P á g i n a

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0435/2023, de 29 de Maio de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede a servidora, a Sra.
Dalvirene Silva de Sousa,matricula nº

001970-1, exercendo a Função de Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado (a) no (a)
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei
Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio durante 03(três)
meses a partir de 01/06/2023, referente ao

período aquisitivo 2007/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de
maio de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0436/2023, de 29 de Maio de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede a servidora, a Sra. Vera

Lucia de Souza Canindé,matricula nº
004782-1, exercendo a Função de Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado (a) no (a)
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei
Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio durante 03(três)

meses a partir de 01/06/2023, referente ao
período aquisitivo 2007/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de
maio de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 060/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.

Fornecedor: C HENRIQUE DE SOUZA– CNPJ:
34.563.737/0001-34
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
INSUMOS VACINAS, FEBRE AFTOSA QUE SERÁ
PROL DA 1ª ETAPA DA CAMPANHA DE
COMBATE A FEBRE AFTOSA NO EXERCÍCIO
DE 2023, TENDO EM VISTA A VACINAÇÃO DE

TODO REBANHO BOVINO, ALÉM DA
AQUISIÇÃO DE VACINAS DE COMBATE A
RAIVA, SENDO TAMBÉM BANAFICIADO TODO
O REBANHO BOVINO, EM ATENÇÃO AOS
PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE
MACAU RN, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PESCA,
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL.
Valor Global: R$ 9.388,00 (Nove mil,
trezentos e oitenta e oito reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRTURA,

PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
02.003.20.608.2019
Elemento da despesa: 3.3.90.32
Fonte de Recurso: 1500.0000
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO - WINSTON MIRANDA
PAIVA – CPF: 828.586.594-00 – SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA,
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO.
Macau/RN, 29 de maio de 2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 060/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:

08.184.434/0001-09.
Fornecedor: C HENRIQUE DE SOUZA– CNPJ:
34.563.737/0001-34
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
INSUMOS VACINAS, FEBRE AFTOSA QUE SERÁ

PROL DA 1ª ETAPA DA CAMPANHA DE
COMBATE A FEBRE AFTOSA NO EXERCÍCIO
DE 2023, TENDO EM VISTA A VACINAÇÃO DE
TODO REBANHO BOVINO, ALÉM DA
AQUISIÇÃO DE VACINAS DE COMBATE A
RAIVA, SENDO TAMBÉM BANAFICIADO TODO
O REBANHO BOVINO, EM ATENÇÃO AOS
PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE

MACAU RN, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PESCA,
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL.
Valor Global: R$ 9.388,00 (Nove mil,
trezentos e oitenta e oito reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº

8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRTURA,
PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
02.003.20.608.2019
Elemento da despesa: 3.3.90.32
Fonte de Recurso: 1500.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,

CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
Prefeito.
Macau/RN, 29 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.

Fornecedor: C HENRIQUE DE SOUZA– CNPJ:
34.563.737/0001-34
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
INSUMOS VACINAS, FEBRE AFTOSA QUE SERÁ
PROL DA 1ª ETAPA DA CAMPANHA DE
COMBATE A FEBRE AFTOSA NO EXERCÍCIO
DE 2023, TENDO EM VISTA A VACINAÇÃO DE

TODO REBANHO BOVINO, ALÉM DA
AQUISIÇÃO DE VACINAS DE COMBATE A
RAIVA, SENDO TAMBÉM BANAFICIADO TODO
O REBANHO BOVINO, EM ATENÇÃO AOS
PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE
MACAU RN, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PESCA,
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL.
Valor Global: R$ 9.388,00 (Nove mil,
trezentos e oitenta e oito reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2023.
Oriundo: Dispensa nº. 014/2023 – Processo
Administrativo nº. 060/2023.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.

Orçamentário:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRTURA,
PESCA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
02.003.20.608.2019
Elemento da despesa: 3.3.90.32
Fonte de Recurso: 1500.0000

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2268

3 | P á g i n a

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO.
Pelo Fornecedor: C HENRIQUE DE SOUZA,
CNPJ: 34.563.737/0001-34 - CARLOS
HENRIQUE DE SOUZA– CPF: 852.841.304-72.
Macau/RN, 29 de maio de 2023.

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 062/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: M D R D SANTOS UP CURSOS
MULTISERVICOS E

LOCACOES,CNPJ:19.544.546/0001-31.
OBJETO:ADITIVO DE PRAZO PARA O
CONTRATO 062/2022 CUJO OBJETO TRATA-
SE DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA/RECUPERAÇÃO DA ATUAL
INFRAESTRUTURA URBANA,

COMPREENDENDO RECAPEAMENTO,
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL,
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ACESSIBILIDADE DA
ENTRADA DA CIDADE DE MACAU/RN.
VIGÊNCIA: 29 de maio de 2023 a 26 de
setembro de 2023
JUSTIFICATIVA: Considerando parecer
jurídico favorável;
Considerando a continuidade dos serviços

ora dispostos;
Considerando ser indispensável o serviço
prestado;
Considerando o êxito do serviço ora
prestado pela contratada;
Faz-se necessária a implementação do
aditivo ora proposto.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: M D R D SANTOS UP
CURSOS MULTISERVICOS E LOCACOES,
CNPJ: 19.544.546/0001-31 – Samuel
Rodrigues dos Santos – CPF: 056.634.114-
02.

Macau/RN, 29 de maio de 2023.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO